minorē fortiorē omnia nostra proficia autoritatē. At in his espli-  
cante & dulciter perficiat. Moses enim illa veritatem amansū ducit/ & infinitę iustitę per mortales fuses interpres: post ilium incolumen Rubri maris transiit, quo diuinus vnde permeatus cesserat. Car-  
men Hexametriū/ autore Iosepho: pro Dei servatoria laude & gratia-  
rum actione compoluit, recomititq; DAVID, ut idem alibi Iosephus  
afficeret, cum pacē altissima perficiens, a granibus prolijs & imminicibus  
periculis vacare spiritu paralleto inflatus/citica in Deum/Hym-  
nusq; nō uno carminis genere esploratioles enim trimates: nō nullos  
tetrametros efficit, quos nūc tota conq; ecclie manus indecisio  
concentu/ veracissimo & sanctissimo poemate Deum laudans/ cōmo-  
dulatur: quo quid? tractato carminis numeri formati non sunt, Poeticus  
tam? minor, & mira materię gratia/ summaq; spiritus vaticinantis con-  
summatio dinoscit. Hinc illi Aratoris Poet/ vt sua permittebat tpora  
nō integrati versiculi manant: Metrica vis sacris non est incognita libris.  
Vt aliter illi lynchi compoſitare pedes. Hos postea Græci imitari, ut Postari  
esperant non nisi diuinis rebus & ad sapientiā pertinēbus pceptis:  
animā venantq; grandiori spiritus expresserunt. Quos autem libro  
decimotertio Euclides Hebreos, veritate & philosophia, multa in sua  
opera translatisse hand dubili est. De quibus paulo infra dicemus.

## DE EXCELLENTIA NUMERI ET CAUSA nominis metri & carminis. TIT. II.

**N**unc quoniam Poeticam universam munieris attinari, fa-  
cis ex his que de eius origine adduximus/ cōstare pos-  
toſt, refat et anteij ad Poetas: vetera nomina. dedicem-  
damus: de eo quicq; afferamus in mediū/ nam propri-  
e numerū: cum de musicis fibi quicq; proponit disser-  
dum, et omnime idcirco quo relle quod instituit, quod  
et conatur confequi nō posset: quicq; (et hodie est ingeniosi praeceps ar-  
rogancia) admotū pauca, qui fibi relam Poem, videm: cum abditissima  
sū: proficiens loca rimantur: numeri rebus & signate meminerint. Alia  
autem Mathematica numeros consideratio est, alia ea que ad suam  
reducit, nō māde neq; (ut ipsi alant) abstracte perpeditur: Id quod  
est in dicoentes/ perinde numerū/ ut floccum habeant: qui extremitis  
fimbrijs pendens non nullū ad amictus ornamentū faciat. Qq; nec  
farīq; rei ignorantia/ dum versus molitur: & asperitati parit: & nauferum  
inicit acriter odorib; naribus: nec bene infumpat proficiens  
deorum cueri solet. Quid anteij tibi mi Frater redimataria/ ut in'itui/  
porzione cōmonistrem/deplorāda mībi tempore nostrorum deditioſa

securitas merito videtur/qua ex animi pertinacia multi vni fecerunt; adhuc remates, qaq vero fisiimi & grauisimi artium & philosophie indagatores/more antiquo fortiori & a nostris traditioribus alieno: disputata reliquerunt: communibus oculis: si contrafato nascitur/et ridiculas quædā fabellas, & inanes legos exhibent: medū emittit. Hinc reperitur qui Pythagore somnia nuncupent: qui Platonis graphos, & inexactarū operationū & conjecturam Chaos etiariam/celestis animali remotissima & profundissima sensa, dīsp̄ proxima floccifaciētes/ qui in eos sunt numeri: qui (vt Terentianus) star: homines imperti, nūlī quod ipsi faciunt cogitamus/nihil putant rectili: quos congeries istū numerū constituit: qui omniū steriliſimus est. Atq; vnum, loquens Picus, qui me iudicet: omniū sui operis virioq; Adulesco doctissimes sunt: nō impeditus vel contropus / hoc Rom; p̄mitat quod intenderat: cum lessenis cultum/nongenit propositis Axiomatis inter cetera ostendit: erat/ præcū illam Pythagoreos per numeros disperandi ritū / quo certe aliquid verius eruditioris nos accessūset: factūq; est/et multi deinceps iudiciliū comēpui pr̄ferrit: nec tam temere abiecerent quia: aut non dū vocerint: aut cognoscere ob ingens studijs deficitū minus potuerint. Quo in genere hodie magna pars simulata eruditioris sita est: nulla enim citius plenip; vacillant vulgo & inani plebeculi sefe eruditios & fastidios esse videri malum: qui verū non vulgarū quas ignorat: certi p̄t: ut interim: quo iudicio caret multirado secreta quædā: aut: t̄gē his p̄ficiantur: scire eos asumeret. Hi Vulpeculi imitati testiculos contenitent, solius sele oblationis aura nutrita. Equidē: Frater: vt panemque numeros mysteria intelligo: ita erit in nulla cœlestio: militis persuaderet: maximos scrip̄tū: autoritas & monus: in nulla sui parte, naturam tam amplam profundi: contemplationis aream reliqui: q̄ in rūm per secretos numeros contexerūt. Quos quidem nō ita intermixere: aut ligare dixerūt: vt dum testiculū tristis/funem ave corrigiam quædam: hoc enī cogitare: eratq; Minerua estisēd ita tandem emanare: vt ipsi proportionē fractis in totū partibus: ex re configuras numerus: quid idemcum & efficacē in finis propriis natura formator intellexeret: hinc illi scius est partis orbis accessus: hinc resum natura sua contraria: tam inexcusa series: vt ea in interne amictig ornamenti referat. Venerabilis tu quidem numerus: in vniuersum: vt eos: quib; autem in Epi- monide Platone ingenium acutum: cōfirmatur memoria: animali p̄ ad om̄n̄ speculatio: fit ap̄fissimus p̄p̄fissimusq;. Quintūtū hinc a Dō traditū: sacerit: tamq; discursus & ratiōnes instrumentū: q̄ sublate: nihil reliqui maneat: per quid humanae perfectionis gradui viceror latus accedere queat. Idecirco pueris numeros ante omnia edocendos voluit q̄: lac: eis: metu: iactu: nec publicas quidē res: hoc omnino priuatas: n̄cē

influenre poset homo: qui proprie ea idem autem Noecke interrogat:  
sapientissimi animal dixit: q[uod] numerare nouisisti? Autore Antiochae in  
& plenariis: praefero consulto illoq[ue] sententia (ne nimium pertinax  
numeroq[ue] prece videtur) qui eos omnia scire dixerit, qui numeros sentie-  
runt: est profectio: si alius animo es pacifex: earum profectio[n]i: que per  
numeris prope diuinam dulcedinem paruit: varietatis interminata per-  
prodidimus: cognoscimus innumeratas partium naturae effigies: numeri  
concurrentis alio atque concursum formari necesse potuisse: ab illo opificie  
er presentium: quia oia numero pondere & mensura disponunt: ut in libro  
Sapientis scriptu est. Quicq[ue] multitudine stellarum numerat: & cibis eius  
nostra vocat: autem in opere Postico Damasci: Tot hodie dulces harmoniq[ue]  
erant a clarissimis exquisiti Musicis: totq[ue] indicis magis cudentur: ut  
ip[s]a in re eti[us] dulcisima/ multitudine dulcem/ natus: m[od]i qui-dam pare-  
re videat: & tam[en] si corpus camilenarum inspicias: semper alia/ asq[ue] alia  
variaria prope in infinitu[m] numeris facies eminet. Nec vnius quidem: libri  
dum numeros cōponit: mensuraq[ue] concinnat: vnuis idemq[ue] videbitur:  
Adeo bona est diuinitatem quandiu fecuta: numeroq[ue] columnatio. Extant  
Carpo[n]i & Lascogni carmina: ultra copia edita, ut Chryslippas floridas/  
indubitate vicerint: & tunc tanta est per numeros varietas: ut non solum au[n]t  
ab Autore: qui opus edidit: quodp[er] verili etiam versus a veris digno-  
seatur: nisi ex industria eos aliquidem scripserint: iterant: aut ex alijs  
imitatione modelata deprehendint: quod virilis Maro princeps Posta fer-  
ens: Interim si nec adeo ars exhausta poete[n]t[er] nec inventio efficiat: nec  
luniorib[us] industria p[ro]cula ad parentem gloriar[us] contendendivit efficit: non scri-  
bant: non mediecerant: non a superioribus disserfa: eccl[esi]a in lucem edant  
Quodp[er] his facient: & his quoq[ue] per traditionem natu[m] Vates agent: ac de  
inde natu[n]t natu[n]: & qui natu[n]t ab illis. Merito igit[ur]: propter cognitam  
per h[oc] numeri perfectionem: seruam: veriusq[ue] artis laude: referri potest  
Q[uod] cum alijs doctrine intra certos limites ut columnas perfrare: & mo-  
ram trahere videtur: inq[ue] ipsi s[ic] quod deprehendi queat: foli Musica  
& Poetica per numeroq[ue] quos suscipit potest: immixta & ea quidem  
maxime oblectabilis varietate luxuriat: hocq[ue] non multo labore: non lon-  
go spore in horas: nouis song veteribus sacrefestibus: gratia aut  
pari: aut certe non multa: in p[ro]terio a maior[us] diligenter distante. Ex qua  
quid[em]: re coniungere solet: ut non inspice quicq[ue] sed iacet ex finito & certo  
vocabuloy: & longe & alicuius nominis via: non cohibita nec exstaurata  
tor libentibus sensibus: vberitas numeris variata proficit. Quam in  
orationis prole excursus non est quod invenitur h[oc] eni[m] si carmina quic-  
quam seriem colligit animo: quia collantes quedam libera est verbor[um]:  
& idcirco soluta dici: quamq[ue] maior h[oc] si libere sententiā similitudo  
in Phrasib[us]: & verbis: cōformi via: q[ui]a qui carminis lege fata obligat

in qua multa sunt/quae nisi caueret numerus / quadam virgine necessaria  
te confusa coruino fierent. Verum hoc iora vis & ratio Mathematicae  
peculiaris exigit, quia sicut solam subtilitatem & ex certitudine laudem me-  
rensis inuenientem/exquisiciam esse semper fuisse confitat: unde hec quas  
diximus artes Poetica et Musica, numeros obseruatione polluit, dilec-  
tione tuis / de quo iam nunc dicimus. Prior animi tulli innumeris amore  
scriptis sententijs non spernitis acerbiti. Quis enim de numero propria  
fluentia verba faciens, illud Seuerini Boetii Eulogii prater eate: Omnia  
Quinq[ue]que libri a prima rerum natura obstruuntur / numeros videtur  
ratione formata, hoc enim fuit principale in animo editoris ex-  
emplar. Hinc quatuor elementos / similitudo mutata est. Hinc tempore  
vices / hinc motus astros coelestes obseruantur, numeros col-  
ligatione subtiliter. Hinc Boetij verba hoc eo libenter transflutimus. Fra-  
ter: & boni partem eorum que superiori inculo nobis visa sunt, appro-  
bant, & compendiarum numeri laudem amplesum. His nobis est  
Augustini amicitias, ne cui minus huc precurvae. Theologique respodere  
vidram: quod talia non vobis penitit. Hic namq[ue] libro de doctrina Chris-  
tiana secundo inter egera hys verba habet. Numeros imperitia multa  
facit non intelligi / translate ac mystice posita in scripturis. Ingenii quippe  
(et ita dixerim) ingeminans potest non moueri, quid sibi velit, q[uod] &  
Moses & Helias & ipsi Dominus quadrangula diebus icunantur:  
cuius actionis figuratus quadam nodus / nisi huius numeri cognitione &  
consideratione non solutus. &c. Et pando infra: sic ita multis alijs / atque alijs  
numero formis / quoddam firmamentum in liberis sanctis force presunxit  
quod propter numeros imperialis legitimes classas sunt. Hactenus Augu-  
stinus / cuius veritas quantum numeri ignari / ne scripturis quidem sacre  
idonei letores esse possint, satis superq[ue] ostendit. Pristero / Frater / ne  
numeri Panegyricum tenere videar / Calisto de cuius etia in psalmos ob-  
iectaria mythis numeros interpretationibus consperata fuit: pristero  
Hieronymi / Origeni / Gregorii / Ambrosii / Bedam / Cyprianu / qui  
in fine sermonis quo Domini orationem interpretationem est, acuta edis-  
sertatione trinitatis: ternarij numeri mysterium / & horum Canonicas ex  
numeris ternarij obseruatione institutione perquirat. Et Iohannes Picus  
Mirandula comes / vir doctilis / & divini in sacra literari interpretatione /  
animi in Apologia sua quodam quinta, multo testimonio citato, do-  
cet numeros ratione a nobis vobis diligissime quodam fuisse & in-  
digatam exquisiciationem. Quod si vere religiosi nostri interpres / adro  
numeros discuterent, & subesse mysteria falsi sunt, quid si Frater: qui  
paulo tractat remotiora cum veneretur & perpendit: diligens est apud  
Gelliu separamari numeri iniquitatem. Diligitor apud Macrobiu, qui ex  
Gelio multa in sua transfulet, ad Platonis vero imitationem: quod yecina

sis arcuū nominat, fere omnia exposuit: quibus subscriptis Ciceru/  
septenariū numerū censū rerū fere nodus eis afferit. ALITER TA-  
MEN vi propius ad cōfida dīcēdamus in Poetica: decoro perpendit  
de: numerū infinitum, nam vis eius sacerdotum cōcepta animo, hoc per  
magna sit, hā tamē qui carni scripturi sunt primū omnī curant ut na-  
merus suus quo verbum terminet, quo pedes iunctis rite syllabis ef-  
ficere, infinitus materie ita respenderet ut nō tam sui generis metrum  
facili, q̄d cōfida, proprietas, & alia huicmodi immet, unde versu  
decorū vel suavitate, & lenitate, vel asperitate, & vehemtia: mora ver-  
borum, per numeros contractiores aut celeritas per effusiores evenerit,  
quibus emergit ut propriū signū & graphiū poema videtur, in qua  
renumerū iuuū dictionum proprietas, schemarū deems usurpatio, &  
piyac p̄ huicmodi que ad elocutione, ordinemq; pertinent: de quibus  
paullim fuis in locis referemus. Hoc decorum & hanc scribēdi carminis  
rationē, quād quam multi temere scriptantes negligunt, volete rem, vt pu-  
tam ipsi: minus necessaria, adeo tñ mihi Frazet, artis huius amplitudo  
illius diligētiā aduerſione, iunari videtur, ut summopere custodiāda sit,  
Hinc nō fructu a grammaticis precepū est, in eo genere quod ad Hexa-  
metra versus rationē amittere, in Bucolico quidē per pulchrū discit, daſtis-  
lo labente, felina simplicitas exhibeat: huc enim hominē rusticis & im-  
prouide loquuntur, exprimit, nec cuius acer in tali versu ex industria in-  
ſtitutā, negligunt: ut praeſta materię decorū rebus ferueat: vt in illo  
lante Caper video macer et tunc eis foliebat. Acer & creditis in eccliam  
cornibus ire, vbi nō solū pedis lapſu precipiti ſellatur oratio, verum  
etiam simplicitas & loquidi incuria exhibetur, in multiplicatis ſimiliſ exi-  
tus vocabulis, vt caper, macer, acer. In Heroico ſimplius ille poema  
reddit ſi pro rei exigēta numero syllabarū traciorē vel extremitatē  
extremū in suis pedibus rucbirur: (in veris equidem syllabas numerū  
factioꝝ numerus ſunt) hic illud Maronis Amœdœus primo quā vinteg-  
rabileſum impelli defcribit nō truare excidit, ſed ſtudio factum cōſiliū  
indignit, et magno cum murmure montis, Circū clauſtra fremunt. Et  
vbi obtractus in longas syllabas numerus, adeo feruum auget, ut etiam  
in legere animo horrore quandū protocare velle videatur. P' aucti ait  
infra eis celeritatē offenditur, ſilberi, emitterent: Daſtis ordinat:  
Quippe ferang rapidi. Et item codem libro grauitatē & cōſidera-  
tione voce Amœas ſuas ut iacuti grannis peritaret: ſic moquit. Durat et  
voce met rebus feruere ſecundis. Vbi nō verba ſoli que deictiſma ſunt,  
verum etiam numeri via, quā verbos, ſerie & obtexu inſpondeos acta eſt  
mirū, quandū etiam in veris grauitatē ſuficitare. Præterea neptenū car-  
pentem ventos, rhenem, labēibus daſtis inducit. Tanta ne nos ge-  
neris tenet fiducia vestrī, & paulo infra. Quos ego, & cōſubi q̄d ſer.

Inquit: ens turbata verbū rediuit. & puniit. Nam & schemata iuuare  
in pprietary ferulda numeros, iam dissimili. Atq[ue] h[oc]e quid[er], si nō vbi-  
q[ue] certe in locis; vbi ex affectu hoc vel alio verba variant: diligenter fer-  
uanda sunt: magna enim his oibes gracie & artis momita intant. Quod  
admodum & in Musicis: vnis enī numeris Thymotheus vius non est,  
quibus auctore Basilio, animos hominū/ quod est libus et, aut vehemen-  
ti harmonia accenderet, aut rufus molli ac placida ddntrat. Phrygiū  
enī modulido Alexandri ad arim capienda prouocavit: eo vero mu-  
tato per numeros alter textos aliquid efficiens, cuncte ad cōmūnia epa-  
latq[ue] reduxit. Existim te si colligere posse. Frater, quis locus in Poetica  
numeris esse debet, quoq[ue] inferens viam ampliorē tibi cōmōdificari-  
bimus. Hactenus sat sit te cum his que dicta sunt nō ignorare, quod nu-  
meros: facta est opus: nō ad posendū carmē tantū, sed & alia ratione  
quadam ad intelligendū. Sepe enī Vates, mysticos numeros Poeticis  
inferentes: subobscūnū quid & arcāni indicant: ut est hoc Maronis O-  
teriq[ue] quaterq[ue] braci. Quid Macrob. libro soni primo priori fert  
tatio examini. Virgilii: ut nullus dodrū expōm, per canticā breatos  
exprimere voluisse ex quaternario enī & ternario septenarius manat,  
enītū supicatisimus numerus. Simile est istud Tibulli. Omnes felici-  
cēt tenq[ue] quaterq[ue] diem: multa huiusmodi apud Ovid. aboq[ue] passim  
leges: Quid q[ue] & Antonius de Ternario numero Gripum composuit.  
Cordoniū nodo intricatorē q[ue] qui haecnum soluissit / Alexandrum  
nominē vidimus: adeo occultis hilis: falsisq[ue] / quibus numero prep-  
flantiam adiicerent Vates, seū oblectarūt normū: numeros: amore  
ipsis, vt antea fatis edidimus: ingentis. Ex qua re quoq[ue] nomina in multis  
nefritis accesserit: nam quoquid Poetū pannus q[ue] quid edimus suis  
menibus ematurat, p[er] statim a numeris, vel eo quod numerū conseq-  
tur, nominationem habet. Metrum enī diei: quod mensura, modoc  
numerous: consexu editur. Hinc illa classici grāmatice Diomedis defini-  
tio metri: ut si pedem in clura numeroq[ue] modoc finita: cum autem  
quis numerū modoc ferat metru facit & carmine: cūq[ue] carmen suis fit  
legibus: certe metru fit & mēlurata gēorū & regulis intra contextio  
quo magis miror hodie esse aliquos qui nimis in rebus cōfessis acutis/  
dubitant: an dici scire posse & latire, bonū metru que compōsūtse,  
aut extra bona, cum rectius dici videat: carmen bona, bono metru  
cum tamē viriliq[ue] apte cadat. Nam & Musaeus dicit se bonū harmonia  
comtexuisse, bona mēsura: & mēsura in harmonia feruisse, sicut fecisse  
optimā. Meiri nomē versu accedit pecūlī causa: quoq[ue] hisntibus coher-  
etur, vt Hexametrū/Pentametrū dicimus. Dimerū ut Trimerū. &c.  
Præterea & versu numero: qui poema confitūt, ut Monostichon di-  
cimus: Didichon/Tetralichon, nec te lateat Frater, & a carminū gene-  
ribus